三明学院学生工作部(处)文件

关于加强国庆、中秋节假期学生安全教育
管理的通知

各二级学院：

为切实维护学生生命安全和身体健康，抓实常态化疫情防

控工作，加强国庆、中秋节假期学生安全教育管理，现将有关

事项通知如下：

1.加强学生教育。各二级学院要大力开展“三明三康”主

题教育和学生防火、防盗、防骗、防溺水、防邪教、防传销、

防食物中毒、防意外事故等安全教育，进一步提高学生防范意

识和自我保护能力，引导学生树立积极健康心态，在学习、生

活、情感等方面遇到心理困惑时，及时向辅导员或心理健康教

育中心寻求帮助。

各二级学院要关注网络舆情，引导学生增强网络安全意

识，警惕各类电信诈骗和网络诈骗，抵制各类“刷单”行为，

增强金融风险防范意识，防范各类“套路贷”，不参与网络不

良借贷，遵守网络行为规范，发现问题及时联系辅导员或保卫

处（0598-8398110）。

各二级学院要结合当前疫情防控形势，教育引导学生养成

“一米线”、勤洗手、戴口罩、公筷制、少聚餐等卫生习惯和

健康行为方式。严格落实在医院、车站（机场）、超市（商场）、

公共交通工具、厢式电梯等公共场所，以及其他人员密集的封

闭场所需保持社交距离、坚持佩戴口罩的措施。学生假期如出

现发热、干咳或其他传染病等症状，应立即就医，做好个人防

护。

2.加强学生管理。各二级学院要坚持“非必要不离校”的

原则，严格执行离校报备、离省报批制度，严禁学生出入境外，

严禁境外学生返校。严格落实学生离返校去向统计，组织离校

学生在学生工作管理平台做好离校登记，离校学生继续实行

“一生一档”和“人盯人”措施。要加强假期留校学生管理，

掌握留校学生出行和健康信息，继续执行日报告、零报告、晨

午晚检等常态化疫情防控相关制度，责任到人，为留校学生妥

善安排校园文化活动，丰富节日生活。

假期校门口继续实行人脸识别离校，返校时校门口人脸识

别、查验八闽健康码、检测体温无异常进入校园等管理措施。

3.加强宿舍管理。各二级学院要加强假期学生宿舍安全管

理，全面排查学生宿舍用电、用水等安全隐患及整治。值班辅

导员要深入学生宿舍排查，关心关爱留校学生和重点关注学

生，确保学生宿舍安全稳定。同时加强租住在校园周边和市区

学生情况排查，相关情况及时通报学生家长，并做好学生教育

引导，经教育还不改正的，视其情节严重，给予相应纪律处分。

学生宿舍管理继续按《学生宿舍楼栋管理方案》执行。

有关排查整治情况请于 9 月 30 日下午 16:00 前发送至学

工部管理科。

4.组织学生返校。各二级学院要组织离校学生如实报告出

行和健康信息、登录微信小程序“国家政务服务平台”进行每

日打卡，假期尽量少出门、不聚集；组织辅导员在假期学生返

校前后及时核验八闽健康码、通信行程卡、微信小程序国务院

政务服务平台健康打卡等出行和健康情况，确定学生返校名单

并报所在学院审批，相关核验材料存档备查。以班级为单位建

立学生离返校出行台账，如有异常及时和保卫处、学生处及校

医院联系处置。加强对学生出行和健康信息核查，对提供虚假

信息的学生视情节轻重给予相应的纪律处分。

5.强化责任落实。各二级学院要及时召开学生安全工作会

议，切实加强学生安全工作的组织领导，认真研判本学院学生

安全形势、隐患和问题，细化措施、明确分工，责任到人。假

期值班辅导员要严格按照值班要求，24 小时在岗，保持手机

畅通，加强值班排查，及时处理突发事件，确保学生安全稳定。

学生工作部（处）

2020 年 9 月 28 日